

## به حوزه‌ها و کمیته‌های سبلیز و...

درباره برگزاری پلنوم کمیته مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

رفقای عزیز!

در شرایطی که رژیم فاسد و منحط حاکم بر کشور با زهم همچنان می‌کوشد سیطره شوم جنگ و استبداد خونین را بر کشور سنگین و سنگین تر سازد، در شرایطی که رژیم ولایت فقیه از ارتکاب هیچ جنایتی علیه سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) فروگذار نمی‌کند، در روزهای یمنی که با زهم خبرتجزیاران و شهادت گروه دیگری از رفقای در بند دهان به دهان می‌گردد و نیز در شرایطی که سازمان ما، از صدر تا ذیل آن، در انتظاری بربیم و امید برای حل و فصل اینبوه مساینل و وظایفی که در مقابل آن است، هم به دستگاه رهبری دوخته است با روحیه سرشار از تلاش مسئولانه همه اعضای کمیته مرکزی در راه حفظ و تحکیم و دستگاه رهبری سازمان و با ابراز وادای احترام به شهدای سازمان میان دوپلوم و همه شهدای جنبش، پلنوم کمیته مرکزی کار خود را آغاز کرد.

امرتدارک پلنوم و برنامه ریزی برای تشکیل آن در اجلاس فروردین ماه هیات سیاسی حل و فصل گردیده بود و بر اساس همان قرارداد تاریخ مقرر تشکیل گردید.

در ابتدای کار پلنوم بررسی فعالیت دستگاه رهبری سازمان در فاصله دو پلنوم در دستور قرار گرفت. پلنوم جهات مختلفی فعالیت سیاسی، سازمانی و ایدئولوژیک دستگاه رهبری را مورد بررسی قرار داد و در فضایی رهنه‌توانه تذکرات و انتقادات نسبت به ارگانتهای مختلف رهبری و حرکت مجموعه دستگاه رهبری در زمان مورد بحث قرار گرفت.

در راستای اجرای قطعنامه‌ای که در پلنوم فروردین ۱۳۶۵ درباره تشکیل نخستین کنگره سازمان به تصویب رسیده بود، پلنوم مه‌ماه ۱۳۶۶ کمیته مرکزی سمت عمده و وظایف خود را تعیین کرده و به بررسی اسناد و قطعنامه‌هایی پرداخت که در دستور کار آن قرار داشت.

پلنوم طرح پیش نویس اساسنامه سازمان را، که در جلسات شهریور ۶۶ هیات سیاسی مورد تأیید قرار گرفته بود، مورد بحث و بررسی قرار داد و آن را به اتفاق آراء به تصویب رساند. این پیش نویس از شهر یورما در سبیل از تصویب در هیات سیاسی، به امضای " کمیسیون اساسنامه " در تشکیلات منتشر و به بحث و بررسی گذاشته شده است.

تینا به تصمیم پلنوم " طرح اساسنامه " به ضمیمه این گزارش مجدداً برای حوزه‌ها و کمیته‌های سراسر سازمان ارسال و به بحث و نظرخواهی گذاشته شده است. کمیته مرکزی تمام حوزه‌ها و کمیته‌ها را به ارسال گزارشات و پیشنهادهای خود پیرامون طرح جدید اساسنامه فراخوانده است. اصلاحات پیشنهادی رفقا، توسط کمیسیون اساسنامه منتخب پلنوم جمع آوری شده و طی گزارشی جمع‌بندی شده در تشکیلات منتشر خواهد شد. در آن گزارش مواردی که توسط کمیسیون پذیرفته می‌شود، یک می‌شود. اصلاحات پیشنهادی رفقا در پلنوم آتی کمیته مرکزی طرح و موارد تصویب پلنوم و نیز پیشنهادهای واصله، به کنگره گزارش خواهد شد. مه‌لیت رفقای تشکیلات برای ارسال گزارشات و پیشنهادهای خود و جزئیات بیشتر نحوه نظرخواهی از واحدهای سازمانی بعداً به اطلاع خواهد رسید.

پلنوم برای این اعتقاد است که طرح جدید اساسنامه سازمان در مقایسه با اساسنامه موقت که در پلنوم مرداد ماه ۱۳۶۵ به تصویب رسیده بود از جهات مختلف متکامل تر است. تلاش در جهت انطباق اصول کلی ساختاری حزب پرولتری، بر اساس مارکسیسم - لنینیسم و تجربه غنی ۸۰ ساله احزاب برادر، بر شرایط مشخص سیاسی و اجتماعی جامعه ایران و بر مرحله تکامل سازمان

مضمون عمده حرکت دستگاہ کمیته مرکزی سازمان رادروندبازنویسی و اصلاح اساسنامه مشخص می کند\* این حرکت در واقعیت خود تلاشی است برای جمع بست و کار بست همان تجاربی که طی سالهای پس از تصویب اساسنامه موقت در زمینه مورد بحث در سازمان ما اندوخته شده است .

بر اساس ارزیابی فوق و نظریه اینکه در روندهای آتی طرح جدید اساسنامه بر نیازهای فعالیت انقلابی سازمان و تک تک اعضای آن انطباق بیشتری دارد و با توجه به اینکه اساسنامه موقت نیز مصوب پلنوم کمیته مرکزی بوده است منطقی و ضروری است که پس از تصویب طرح جدید اساسنامه در پلنوم کمیته مرکزی و اتفاق آرای حاصله حول آن، در عمل روزمره ارگانها و اعضای سازمان همین طرح جدید را همنامی عمل قرار گیرد .

نظریه اینکه انتشار اساسنامه در سراسر کشور و رسانیدن آن به همه اعضای سازمان و آمادگی ارگانها و اعضا برای کار بست آن، مدتی زمان می طلبد، پلنوم تصمیم گرفت که از روز اول دی ماه ۱۳۶۶ طرح جدید اساسنامه به جای اساسنامه موقت را همنامی عمل تمام ارگانها و اعضای سازمان قرار گیرد .

رفقا!

بدین ترتیب اکنون یکی از دوسند پایه ای که وحدت تشکیلات سازمان ما حول آن سازمان می یابد، از تصویب کمیته مرکزی گذشته است و این یک پیروزی چشمگیر در راه تدارک کنگره و تامین وحدت تمام سازمان حول اسناد و احداث است .

رفقا!

پس از تصویب و انتشار طرح استراتژی و تاکتیک مصوب پلنوم فروردین ماه ۶۵ دور تازه تلاش دستگاہ رهبری سازمان برای تهیه و تدوین متن کامل برنامه تازه برای سازمان از اواخر سال ۶۵ شتاب بیشتری بخود گرفت و تا پلنوم بگونه ای روز افزون ادامه یافت . در ایمن فاصله در کمیسیون برنامه فصول مختلف برنامه بتدریج تهیه و در دستور بحث آن قرار گرفت . در آستانه پلنوم روندهای این فصول در کمیسیون آغاز گردیده بود . اما در این زمان روند پیشرفت کار هنوز در مرحله ای نبود که کمیسیون برنامه قادر باشد سندی را به تصویب رسانده و آن را در دستور کار هیات سیاسی قرار دهد .

در پلنوم، گزارش هیات سیاسی درباره پیشرفت روند تدارک و تصویب برنامه مورد بررسی قرار گرفت . پلنوم درباره شیوه پیشبرد و ادامه کار روی برنامه در دستگاہ رهبری و زمان بندی روند و مراحل تصویب آن در کمیسیون، در هیات سیاسی و پلنوم آتی و نیز برای تمرکز مباحثات دستگاہ رهبری و کل تشکیلات حول برنامه تصمیمات لازم را اتخاذ کرد . پلنوم تصمیم گرفت که طرح استراتژی و تاکتیک مصوب پلنوم فروردین همچنان را همنامی عمل ارگانهای رهبری سازمان باشد .

بخش مهم دیگری از کار پلنوم به مباحثات پیرامون بررسی شرایط ترور و اختناق حاکم بر کشور، مرحله تکامل ساختاری تشکیلات و حد آماجی آن برای کار بست اشکال متنوع و مختلف فرا خواندن کنگره سازمان اختصاص یافت . پلنوم پس از بحث و بررسی های مفصل پیرامون مسأله مورد بحث تصمیمات لازم را اتخاذ کرد . پلنوم تشخیص داد که از برخی جهات مطالعات و بررسی ها جهت چگونگی گزینش نمایندگان کنگره می یابست ضرورتا ادامه یابد .

\* - برای شناخت سهل ترتیبی راتی که در طرح جدید اساسنامه در مقایسه با اساسنامه موقت پدید آمده است توضیحاتی به ضمیمه پیش نویس مصوب کمیسیون اساسنامه قبلا در تشکیلات منتشر شده است که می تواند مورد توجه رفقا قرار گیرد .

پلنوم که حدود یک سال پس از یورش جنایتکارانه رژیم به صفوف تشکیلات تشکیل می شد بخش مهمی از کار خود را به بررسی جهات مختلف مشی سازمانی، شیوه ها و اسلوب های هدایت تشکیلات و ترکیب و سیستم ساختاری تشکیلات در شرایط سیاسی فعلی اختصاص داد. مباحث پلنوم در این زمینه متوجه آن بود که هم از تجارب گذشته دور و هم از تجارب سالهای اخیر درس گرفته شود. در این زمینه موضوع مرکزی مورد بحث ایجاد چنان ساختار تشکیلاتی، سیستم ارتباطی و ارگانهای مرکزی رهبری کننده ای است که بتواند هم شرایط ادامه کار واحدهای تشکیلات را در کار دراز مدت تامین کند و هم بتواند این واحدها را در محیط های کار روزندگی، در پیوند نزدیک با طبقه کارگر و با تمام مردم قرار دهد. پلنوم در پایان این مباحث به هیات سیاسی منتخب پلنوم ما موریت داد که با در نظر گرفتن تذکرات مطروحه در پلنوم و بویژه با توجه به جمع بندی هایی که از بررسی ضربات سال ۶۵ در دست است خط مشی سازمان در زمینه فعالیت سازمانگرانه در شرایط ترور و اختناق حاکم را برای کار دراز مدت توده های تدقیق کند و به اجرا گذارد.

پلنوم همچنین گزارش هیات سیاسی درباره کار "کمیسیون بررسی خط مشی گذشته" و سند پیشنهادی هیات سیاسی به پلنوم تحت عنوان "برنامه ما و راه رشد غیر سرمایه داری" را مورد بحث قرار داد. سندی که مبنای کار هیات سیاسی قرار گرفته بود، قبلا در حوزه ها و کمیته ها به بحث و بررسی گذاشته شده بود. پلنوم در پایان این بررسی های مقدماتی تصمیم گرفت جهت دستیابی به آمادگی بیشتر در کمیته مرکزی برای اظهار نظر نهایی پیرامون مسایل مورد بحث در سند و نیز به منظور تکمیل آن بوسیله سایر تهاهایی که در دستور کار کمیسیون قرار داشت و هنوز تحت بررسی قرار دارند، تصویب قطعی آن را به بعد موکول کند. پلنوم به کمیسیون بررسی خط مشی گذشته ما موریت داد که به کار خود ادامه دهد.

یک وظیفه بسیار مهم پلنوم اتخاذ تصمیم درباره مسایل مربوط به سازماندهی و برنامه ریزی دستگاه رهبری بود. از پی مباحثی که با مشارکت فعالانه و مسئولانه اعضای رهبری جریان یافت سرانجام پلنوم یک طرح جامع در زمینه سازماندهی و برنامه ریزی دستگاه رهبری را همراه با اصلاحاتی در تقسیم کار درون آن به تصویب رساند. مطابق این طرح هیات سیاسی هیات دبیران و دبیران اول برای دوره آتی نیز با همان ترکیب قبلی ابقاء شدند. پلنوم تصویب کرد که بولتن کنگره تا کنگره انتشار یابد.

پلنوم در پایان پیام هایی را خطاب به مردم ایران، به زندانیان سیاسی و به اعضای و هواداران سازمان به تصویب رسانید که متن آنها در نشریه کار، به چاپ خواهد رسید. پلنوم در طول کار روزانه خود تحولات و تشدید و خامت اوضاع در خلیج فارس و اقدامات تحریک آمیز امپریالیسم آمریکا و رژیم راپیکیرانه زیر نظر داشت و ارزیابی ها و رهنمودهای خود را به ارگانهای مسئول ارائه داد.

رفقا!

پلنوم کمیته مرکزی سازمان مادر یکی از حساس ترین مقاطع حیات سازمان در طول ۱۷ سال اخیر تشکیل شد. پلنوم کمیته مرکزی با وقوف به نقش و اهمیت وحدت دستگاه رهبری سازمان در حفظ یکپارچگی کل سازمان و باتکیه بر یک ارزیابی واقع بینانه از نقش و مسئولیت خطیرو بی بدیل این وحدت در تامین وحدت کمونیستهای ایران و تامین شرایط ضرور برای نزدیکی و اشتراک مساعی همه نیروهای ترقی خواه ایران آغاز به کار کرد.

از مدت ها پیش، بویژه طی ماههای اخیر بسیاری از محافل سیاسی ایران مسایل سازمان ما را

زیر نظر گرفته به اشکال و از طرق مختلف نقشه ایجاد شکاف در دستگاه رهبری و کل سازمان را دنبال کرده اند.

حدت و دامنه مباحثی که پیرامون مسایل برنامه و خط مشی در بولتن کنگره و طبعا در تمام سازمان جریان دارد آنها را دچار این تصور خطا ساخته بود که گویا زمینه‌های فراهم آمده است تا وحدت صفوف سازمان و بویژه ستاد رهبری آن را مورد هجوم قرار دهند. پلنوم در فضایی آکنده از بیم و امید در دل تک تک اعضای سازمان تشکیل شد. پلنوم در فضایی تشکیل شد که کوشش‌های دامنه‌داری برای پاسخگویی به مسایل اساسی انقلاب ایران در سراسر سازمان و بویژه در دستگاه رهبری سازمان جریان یافته و نقطه نظرهای متفاوتی در این یا آن زمین در کنار یکدیگر برابر هم در سطوح مختلف در سازمان ما پدید آورده است. وجود این نظریات از یک سونشانگر تلاش خلاق و پویایی است که در دستگاه رهبری و در سراسر سازمان برای بازیافت پاسخ مسایل بنیادی انقلاب جریان دارد و از سوی دیگر بیانگر نیاز مبرم سازمان ما و جنبش ما به حداکثر تلاش برای حفظ و تحکیم وحدت صفوف سازمان و دستگاه رهبری آن است و هنگامی که در چنین شرایطی کمیته مرکزی سازمان در چنین حدی از وحدت نظر و در چنین سطحی از احساس مسئولیت موفق می‌شود به وظایفی که در مقابل او قرار گرفته است پاسخ گوید، آنگاه با اطمینان بآیند تا کید کرده. نقشه‌های افکاری که شقاق و انشقاق در سازمان ما را پیش روی خود قرار داده اند می‌توانند و باید به نیروی متحد کمیته مرکزی خنثی شود و با شکست‌های با زهم بیشتری مواجه گردد.

رفقا!

مقایسه سیر تحول اوضاع کشور با نیازهای روبه رشد جنبش دموکراتیک ایران همواره و هم‌حاکمی از ضرورت بسط مناسبات و همکاری‌ها میان نیروهای ترقیخواه کشور در مبارزه برای سرنگونی رژیم است. اما پیشرفت در این راستا هم از نقطه نظر تاریخی و هم در شرایط مشخص امروزتسا حدود زیادی با وزن و نقش نیروهای چپ و میژان یکپارچگی آنان پیوند خورده است. امری که بوضوح دیده می‌شود چگونه و تا چه میزان با امروز وحدت سازمان و ایفای نقش بی‌بدیل آن در جنبش کمونیست‌های ایران در پیوند است.

پلنوم با روح و احساس مسئولیت عمیق نسبت به سرنوشت تمام جنبش دموکراتیک و سرنوشت تمام مردم ایران آغاز به کار کرد. تجلی این روح و این احساس در تلاش‌های بی‌شائبه، مسئولانه و مشترکی است که انعکاس یافت که از سوی تک تک اعضای رهبری سازمان در جهت حفظ و تحکیم وحدت دستگاه رهبری سازمان و تصمیمات آن دنبال می‌شد. همه واقعیاتی که جنبش ما و سازمان ما را احاطه کرده اند بوضوح نشان می‌دهند که در آخرین تحلیل یکپارچگی دستگاه رهبری سازمان نقشی مطلقاً تعیین کننده در حفظ یکپارچگی کل سازمان و نقشی کاملاً بی‌بدیل در پیشرفت تلاشها در راه نزدیکی نیروهای چپ و مجموعه نیروهای ترقیخواه ایران ایفا می‌کند.

پلنوم مهرماه ۱۳۶۶ کمیته مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) درک این واقعیت را سهل تر ساخت که مضمون واقعی مباحثات ایدئولوژیک و نقطه نظرهای متفاوتی که حول مسایل برنامه‌های در سازمان ما مطرح می‌شود، علیرغم تبلیغات مسمومی که از سوی برخی محافل غیرمسئول در جنبش چپ‌دامن زده می‌شود بهیچ وجه حاکی از وجود ایدئولوژی و دوگرایی طبقاتی متضاد در دستگاه رهبری سازمان نیست. پلنوم به این ارزیابی قدرت و اقتدار نیرومندی بخشید که هرگاه همه خردسازان حول تصمیمات و مصوبات کمیته مرکزی سازمان یابد و بکار گرفته شود مطمئناً سازمان ما قادر خواهد شد در سالت تاریخی سترگی را که مرحله‌ای تکامل جنبش برعهده آن نهاده است پیروزمندان و با قدرت پاسخگو باشد.

پلنوم به این ارزیابی قوت و ثبات بیشتری بخشید که هرگاه دستگاه رهبری سازمان موفق  
شود همه سازمان را به سوی کنگره‌ای هدایت کند که آن را حول برنامه و اساسنامه‌ای واحد که  
پاسخگوی نیازهای انقلاب است متجدد می‌کند، آنگاه ما شاهد زایش کیفیت کاملاً نوینی در جنبش  
دموکراتیک ایران خواهیم بود که قطعاً می‌تواند سیر تحولات آتی آن را تحت تأثیر خود قرار دهد.  
کنگره‌ای پیروزمند، کنگره‌ای که یکپارچگی سازمان را تضمین کند، پرستیژ سازمان را در عرصه  
ملی و بین‌المللی کیفیتاً تغییر خواهد داد. پلنوم مهرماه ۶۶ یک گام ما را به سوی این هدف  
سترگ نزدیک تر ساخت.

رفیقان!

اکنون پس از پلنوم مهرماه دور تازه‌ای از تلاش سازمان ما برای انجام وظایفی که فرا روی  
آن است آغاز شده است. در این دور تازه در مقابل ما از یک سو وظیفه پیشبرد پراستیک مبارزاتی و  
در راس همه امر حفظ و بازسازی تشکیلات سازمان در سطح کشور و تشدید پیکار علیه رژیم قسار  
گرفته است و از سوی دیگر وظیفه کوشش در راه متحد کردن سازمان حول اسناد پایه‌ای راهنمای  
استراتژی و تاکتیک انقلابی و مجموعه حرکت تاریخی آن در مقابل ماست.  
هیات سیاسی کمیته مرکزی که با رخطیر رهبری سازمان تا پلنوم آتی را عهده دار شده است  
همراه با پرشورترین درودها تک‌تک شمارا به مشارکت هر چه فعال تر در راه تحقق تصمیمات  
پلنوم، به تحکیم صفوف خود حول آن، به تلاش هر چه موثرتر در راه کار بست مسئولانه اساسنامه  
جدید، که جوهر آن کار بست صحیح و خلاق اصل سنا نترالیسم دموکراتیک، کار بست هر چه  
آگاهانه تر حداکثر انضباط همراه با تلاش هر چه مسئولانه تر در راه گسترش هر چه بیشتر دموکراسی  
درون سازمان فرامی‌خواند.

فدائیان خلق ایران اطمینان دارند که فقط مبارزه متحدان قادر است آرزوی مبارز  
مردم ستم‌دیده ایران را که سرنگونی رژیم منحط ولایت فقیه و استقرار صلح و دموکراسی است  
متحقق سازد و راه تحقق آرمان سترگ مردم زحمتکش میهنمان را به سوی سوسیالیسم هموار و  
هموار تر سازد.

هر چه مستحکم تر با دو وحدت رزمنده صفوف سازمان  
سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

با درودهای رفیقانه - هیات سیاسی کمیته مرکزی

۲۴ مهرماه ۱۳۶۶